 管理学院2010年硕士生复试工作细则
根据校2010年招收硕士研究生复试办法的规定，结合我院实际情况，制定本复试细则。

一、管理学院复试分数线基本要求
1、复试线基本要求
根据学校制定的复试基本要求及我院生源情况，在学校基本要求之上，我院确定各学科专业复试基本要求如下表所示：

	报考专业
	总分基本要求
	单科基本要求

	
	
	外国语
	政治
	业务课一
	业务课二

	经济法学
	330
	43
	43
	90
	90

	管理科学与工程
	345
	53
	53
	90
	90

	企业管理
	345
	53
	53
	90
	90

	技术经济及管理
	345
	53
	53
	90
	90

	知识产权管理
	345
	53
	53
	90
	90

	会计学
	345
	53
	53
	90
	90

	物流工程专业学位硕士
	345
	53
	53
	90
	90


    2、预计的复试淘汰率
全院录取总人数（不含免推生）：预计全院参加复试的统考生总数＝1:1.29 
由于报考各个专业上线的考生人数不同，淘汰率也会有所不同。
3、 复试分组

    1）复试按专业或专业方向分组进行，共分成以下复试小组：


管理科学与工程1组：信息管理、商务智能、管理系统模拟、网络优化决策方向

管理科学与工程2组：物流与供应链管理、生产运作管理方向

    管理科学与工程3组：金融工程方向


企业管理1组：财务与金融方向


企业管理2组：财税金融管理方向

企业管理3组：市场营销、企业战略方向

企业管理4组：人力资源管理方向

    技术经济及管理组
    经济法学与知识产权管理组
    会计学组
    专业学位硕士组
2）复试报到时，考生必须选择且只能选择一个复试小组参加复试。

3）报考我院管理科学与工程专业和企业管理专业已达到“2010年华中科技大学管理学院复试分数线基本要求”的考生，可自愿选择参加技术经济及管理专业或知识产权管理专业的复试。复试笔试科目可在原报专业复试课程和考生愿意调剂的专业复试课程中选择。复试结束并确定被录取后选择导师。

4）报考管理学院管理学各专业已达到“管理学院专业学位硕士复试线基本要求”的考生，可自愿选择参加专业学位硕士的复试。复试笔试科目可在原报专业复试课程和专业学位复试课程中选择。全日制专业学位研究生与学术型研究生属同一层次的不同类型，其培养以应用为导向，强调课程教学环节与实践环节相结合，学制为2年。专业学位硕士研究生均为自费生，培养费标准为本校现行普通专业学术型自筹经费研究生收费标准，培养费按年交纳。专业学位硕士生可申请学院设立的奖学金和助学金，也可申请国家助学贷款，但不享受学校学业奖学金和学业助学金资助。其他在校待遇与普通专业学术型自筹经费研究生相同。
5）自愿调剂的考生在复试报到时填写调剂申请，本人签字确认后方可参加复试。
4、 复试方式及复试内容

复试内容包括专业课笔试、英语听力和口语、综合面试三项内容。其中笔试占复试成绩的40%，英语听力和口语占复试成绩的20%，综合面试占复试成绩的40%。复试成绩占总成绩的40%，初试成绩占总成绩的60%,初试四门考试总成绩按百分制进行折算。

1、笔试

笔试内容根据不同的研究方向而有所不同，具体内容详见管理学院2010年硕士研究生各专业复试笔试内容（详见附表一）。每科考试时间为2.5小时。
同等学力考生，加试（笔试）《管理学》和《宏观经济学》两门课程，每科考试时间为三小时，试卷满分为100分，60分及格。（详见附表二）。
2、 外语听力、口语测试

1）主考教师就考生背景提问，考生作简要回答，约1分钟； 
2）考生听一段约2－3分钟的录音后，就相关内容陈述个人观点约2分钟；

3）主考就考生发言提问，双方进行交谈，约3分钟。
3、综合面试

1）对应届毕业的考生，着重考核其应用专业知识分析和解决实际问题的能力，或实验技能等。

2）对在职报考的考生，着重考核其专业基础是否扎实，以及了解其工作中的成果等。

4、心理健康状况调查（测试结果不计入复试分数）。
四、复试时间安排

1、3月22日考生凭身份证、准考证直接到管理学院（管理学院大楼430室）报到，自主选择攻读学术型学位或专业学位，并登记复试专业方向及笔试的科目。报到时非应届本科毕业生需交由考生档案所在单位人事部门或所在人才交流中心提供并加盖公章的《在校历年学习成绩单》和毕业证书原件；应届本科毕业生需校验学生证、加盖公章的在校成绩单。

2、领取1个空信封（用于发放录取通知书）。请在信封上填写本人的最新通讯地址及邮编，同时在信封的右上角写明准考证号码的最后五位。（需自取者请标明“自取”并写上联系方式）。信封按要求填写后，交回报到处。
3、领取复试记录本（填写准考证号、专业、姓名，并在第一页填写自我介绍，然后交回报到处）。
4、3月22日晚上18：00在管理学院321室进行心理健康测试。

5、3月23日上午8：30——11：00在管理学院 105，107，122和128 室进行专业课程的笔试。
6、3月23日下午14：00——17：30按分组名单，到指定地点进行英语听力和口语测试。

7、3月24日上午8：00——12：00，下午2：00——17：00按分组名单，到指定地点进行综合能力的面试。

8、3月26日上午10：00——12：00与学生签订协议(与享受奖学金的硕士生签订资助协议和录取协议，与专业学位硕士生签订录取协议)。

9、3月26日下午请携带一张1寸照片到校医院参加体检，体检费38元，由学生自理。

10、按学校统一规定，复试费用按照100元/人收取，并出具定额收据。
11、3月26日网上公布拟录取名单，3日内接受考生申诉。
复试成绩不合格者（若复试成绩以100分算，即低于60分者）、思想政治素质和道德品质考核不合格者、体检结果不合格者、同等学力考生的加试课程成绩不合格者，均不予录取。
资格审查未通过者不予复试和录取。
注1：6月中旬发放录取通知书。有关信息在网上发布，教学管理办公室不接受电话查询。

注2：所有免试推荐生必须参加体检，校外免试推荐生请在当地二级甲等医院进行体检，并将体检后的体检表寄发(交回)至华中科技大学院管理学院教学管理办公室。凡未参加体检的考生，不予录取。

注3：MBA复试工作细则另行公布。
管理学院招生工作领导小组

2010年3月17日

附表一：  管理学院2010年硕士研究生各专业复试笔试内容
	专业名称 
	笔试内容 （共100分）
	参考书目
	备注 

	管理科学与工程

专业学位硕士
	生产与运作管理 
管理信息系统、概率论与数理统计（覆盖两门课内容）
	《生产与运作管理》陈荣秋，马士华，高等教育出版社

《现代管理信息技术》张金隆，华中理工大学

《管理信息系统》蔡淑琴，科学出版社

《概率论与数理统计》盛骤，高等教育出版社（第二版）
	二选一

	管理科学与工程
	金融分析与应用（金融工程方向）
	《金融分析与应用》李楚霖，首都经贸大学出版社
	

	会计学
	财务会计与审计
	《审计（第二版）》陈汉文主编，2006版，厦门大学出版社，《中级财务会计》，葛家澍，厦门大学出版社，2007版
	

	企业管理
	财务管理（财务与金融管理方向）
	《公司理财》斯蒂芬、罗斯等编，吴世农、沈艺峰、王志强译，机械工业出版社，2003年
	

	
	人力资源管理（人力资源管理方向）
	《人力资源开发与管理》胡蓓、王通讯编，华中科技大学出版社，2006年

《组织行为学》罗宾斯编，孙健敏、李原译，中国人民大学出版社，第十版
	

	
	市场营销与战略管理（市场营销、企业战略方向）
	《战略管理：竞争与全球化》迈克尔A.希特 等，机械工业出版社（第6版），2006

《市场营销调研》景奉杰、曾伏娥主编，高等教育出版社，2010年1月第2版
	

	
	财政学（财政金融管理方向）
	《管理经济学》聂鸣等，华中科技大学出版社

《税收理论与实务》王韬，科学出版社
	

	技术经济及管理
	西方经济学（上册） （微观部分）
	《西方经济学》（上册，微观部分）高鸿业著，中国经济出版社
	

	经济法学
知识产权管理
	知识产权法
	《知识产权法》刘春田主编高等教育出版社、北京大学出版社联合出版
	


笔试考试时间：150分钟。
附表二：

管理学院2010年硕士研究生同等学力考生加试内容
	加试科目
	考试方式
	参考书目
	考试时间 地点

	管理学
	笔试
	《管理学》徐国华著，清华大学出版社

《管理学》（美）斯蒂芬P.罗宾斯;黄卫伟等译；中国人民大学出版社
	3月25日上午

8：30-11：30

管理学院 105 室

	宏观经济学
	笔试
	《西方经济学》（下册，宏观部分）高鸿业著，中国经济出版社
	3月25日下午

14：30-17：30

管理学院 105 室


考试时间：180分钟  满分100分。

